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DYUZDO SPORTIDA MALAKALI 
SPORTCHILARNI TAYYORLASH JARAYONIDA 

TAKTIK TAYYORGARLIKNING NAZARIY 
ASOSLARI VA AMALIY AHAMIYATI

Tangriyev Abdullo Tovashovich
O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti dotsenti, (PhD)

O‘zbekiston Dzyudo terma jamoasi a’zosi

Annotatsiya: Ushbu maqolada dyuzdo sportida malakali sportchilarni tayyorlash jarayonida taktik tayyorgarlikning nazariy 
asoslari va amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Taktik tayyorgarlik sportchining jang davomida to‘g‘ri qaror qabul qilishi, 
raqib harakatlariga moslashishi va o‘z imkoniyatlarini samarali qo‘llashida hal qiluvchi omil ekanligi asoslab berilgan. 
Tadqiqotda individual strategiyani shakllantirish, raqibni tahlil qilish va raqamli vositalardan foydalanish orqali tayyorgarlik 
samaradorligini oshirish zarurligi ko‘rsatilgan. Natijalar dyuzdo sportida ilmiy yondashuv asosida taktik tayyorgarlik tizimini 
takomillashtirishga yo‘naltirilgan tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit soʻzlar: dyuzdo, taktik tayyorgarlik, sportchi, strategik fikrlash, raqib tahlili, trenerlik metodikasi, psixologik tayyorgarlik.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations and practical importance of tactical training in the preparation 
of qualified dyuzdo athletes. It is argued that tactical training plays a decisive role in an athlete’s ability to make quick 
decisions during matches, adapt to the opponent’s actions, and effectively use their physical and technical capabilities. 
The study emphasizes the need to develop individual strategies, apply opponent analysis, and integrate digital tools to 
enhance training effectiveness. The results provide recommendations for improving the tactical training system based on 
scientific principles.

Key words: dyuzdo, tactical training, athlete, strategic thinking, opponent analysis, coaching methodology, psychological 
preparation.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические основы и практическое значение тактической подготовки в 
процессе подготовки квалифицированных спортсменов по дзюздо. Подчеркивается, что тактическая подготовка 
играет ключевую роль в способности спортсмена принимать правильные решения во время поединка, 
адаптироваться к действиям соперника и эффективно использовать свои возможности. В исследовании акцент 
сделан на необходимости формирования индивидуальной стратегии, анализа соперников и применения 
цифровых технологий для повышения эффективности подготовки. Результаты включают рекомендации по 
совершенствованию системы тактической подготовки на научной основе.

Ключевые слова: дзюздо, тактическая подготовка, спортсмен, стратегическое мышление, анализ соперников, 
методика тренера, психологическая устойчивость.

Zamonaviy sport tizimida har bir sport turi bo‘yicha malakali sportchilarni tayyorlashda nazariy, texnik, 
jismoniy va ayniqsa taktik tayyorgarlikning uyg‘unligi muhim o‘rin tutadi. Dyuzdo sporti ham bundan mustasno 
emas. Ushbu sport turi jismoniy kuch, tezkorlik va chidamlilik bilan bir qatorda, sportchidan yuqori darajadagi 
strategik fikrlash, vaziyatni tez baholash va to‘g‘ri qaror qabul qilish qobiliyatini talab etadi. Shuning uchun taktik 
tayyorgarlik dyuzdochining musobaqadagi muvaffaqiyatini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda dyuzdo sportining rivojlanishiga katta e’tibor qaratilmoqda, shu bilan 
birga, sportchilarning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda taktik tayyorlov tizimini takomillashtirish 
dolzarb vazifaga aylanmoqda. Bu borada trenerlarning ilmiy yondashuvga asoslangan mashg‘ulot metodikasini 
qo‘llashi, raqib harakatlarini tahlil qilish, jang davomida samarali qaror qabul qilishni o‘rgatish, shuningdek, 
raqobat sharoitida ruhiy barqarorlikni mustahkamlash muhim ahamiyatga ega.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, dyuzdo sportida sportchining yuqori natijalarga erishishi 
faqat jismoniy tayyorgarlik bilan emas, balki taktik tafakkur darajasi bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Shu 
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sababli, malakali dyuzdochilarni tayyorlash jarayonida taktik tayyorgarlikni ilmiy asosda tashkil etish, uning 
nazariy tamoyillarini chuqur o‘rganish va amaliyotga joriy etish bugungi kunda sport pedagogikasining muhim 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Dyuzdo sporti insonning jismoniy, psixologik va intellektual salohiyatini uyg‘un holda rivojlantiruvchi 
kompleks sport turi bo‘lib, unda taktik tayyorgarlik alohida o‘rin tutadi. Taktik tayyorgarlik deganda sportchining 
raqib harakatlariga moslashish, musobaqa jarayonida to‘g‘ri qaror qabul qilish, har bir holatda eng maqbul 
yechimni topish va o‘zining jismoniy hamda texnik imkoniyatlarini eng samarali tarzda qo‘llay olish qobiliyati 
tushuniladi. Dyuzdo sportida bu jihat ayniqsa muhim, chunki jang davomida har bir soniya qaror qabul qilish 
uchun hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Sportchilarni tayyorlash tizimida taktik tayyorgarlikni shakllantirishda bir nechta asosiy bosqichlar mavjud. 
Birinchi bosqichda sportchiga umumiy taktika tushunchalari singdiriladi, ya’ni jangda ustunlikni qo‘lga kiritishning 
asosiy usullari, raqibning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash, zarba berish yoki himoya chizig‘ini o‘zgartirish kabi 
vaziyatlarni tahlil qilish o‘rgatiladi. Ikkinchi bosqichda individual taktik ko‘nikmalar shakllantiriladi — sportchi o‘z 
jismoniy imkoniyatlariga mos holda strategiya tanlaydi, o‘zining “uslubini” yaratadi. Uchinchi bosqich esa yuqori 
malakali sportchilar darajasida taktik tafakkurni chuqurlashtirish, raqib psixologiyasini o‘rganish va jangning turli 
bosqichlarida qaror qabul qilish tezligini oshirish bilan bog‘liq.

Dyuzdo sportida muvaffaqiyatga erishishning muhim sharti — bu raqibni tahlil qilish va unga qarshi optimal 
taktik yechim ishlab chiqishdir. Har bir sportchining texnik uslubi, jismoniy holati, psixologik tayyorgarligi va 
jang olib borish uslubi bir-biridan farq qiladi. Shu sababli, trenerlar har bir sportchi uchun individual taktik 
model ishlab chiqishi lozim. Masalan, kuchli jismoniy tayyorgarlikka ega sportchilar hujumkor taktikani qo‘llashi 
mumkin, tezkorlik va chaqqonlikka ega sportchilar esa ko‘proq himoyadan hujumga o‘tish strategiyasini tanlashi 
maqsadga muvofiq.

Taktik tayyorgarlikning muhim jihatlaridan biri — bu sportchining psixologik tayyorgarligidir. Dyuzdo sportida 
raqib ustidan g‘alaba qozonish faqat texnika bilan emas, balki psixologik ustunlik bilan ham belgilanadi. Taktik 
jihatdan tayyor sportchi jang paytida asabiy holatni yenga oladi, bosim ostida ham to‘g‘ri qaror qabul qiladi. Bu 
borada psixologik treninglar, meditatsiya, vizualizatsiya mashqlari va stressni boshqarish metodlari muhim rol 
o‘ynaydi. Taktik tayyorgarlikning yuqori darajasi sportchiga musobaqa davomida nafaqat o‘z harakatlarini, balki 
raqibning reaksiyalarini ham oldindan taxmin qilish imkonini beradi.

O‘zbekiston sharoitida dyuzdo sportini rivojlantirishda taktik tayyorgarlikni ilmiy asosda tashkil etish masalasi 
dolzarbdir. So‘nggi yillarda respublikamizda sport sohasini modernizatsiya qilish, xalqaro standartlarga mos 
tayyorgarlik tizimini joriy etish yo‘lida bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Shunga qaramay, ayrim 
muammolar mavjud — taktik tayyorgarlik mashg‘ulotlarining metodik asoslari yetarlicha takomillashmagan, 
trenerlarning ilmiy yondashuv darajasi hamma joyda bir xil emas, ayrim sport maktablarida individual tahlil tizimi 
yo‘lga qo‘yilmagan. Bu esa sportchilar natijalarida barqarorlik yetishmasligiga olib keladi.

Taktik tayyorgarlikni samarali shakllantirish uchun trenerlar o‘z ish jarayonida ilmiy asoslangan 
uslublardan foydalanishlari lozim. Masalan, jang jarayonini videoanaliz qilish, harakatlarning tezligi, aniqligi 
va samaradorligini raqamli vositalar yordamida o‘lchash, raqiblar bazasini shakllantirish, ularning uslublarini 
tizimli o‘rganish — bularning barchasi sportchining individual taktik tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Zamonaviy sportda “data-based coaching” (ma’lumotlarga asoslangan murabbiylik) yondashuvi tobora keng 
tarqalmoqda. Bu yondashuv sportchining har bir harakati haqida aniq ma’lumot to‘plash, ularni tahlil qilish va 
natijaga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash imkonini beradi (1-jadval).

1-jadval. Dyuzdo sportchilarining taktik tayyorgarlik ko‘rsatkichlari va ularning samaradorlik darajasi
Ko‘rsatkich O‘rta qiymat Izoh

Ustun taktik qarorlar qabul qilish chastotasi (%) 72 % Jang ichida sportchi tomonidan samarali qarorlar 
qabul qilish holatlari

“Grip” bosqichidan zarba berishgacha ketgan 
vaqt 2,8 soniya Raqibni ushlashdan hujum boshlanishgacha bo‘lgan 

o‘rta vaqt
Muddatdan o‘tgan majburiyatlar holatiga tushish 
ehtimoli 5 % Majburiyatlar o‘z vaqtida ijro etilmasa xavf darajasi

Jadvalda keltirilgan ko‘rsatkichlar dyuzdo sportida taktik tayyorgarlikning sportchi natijalariga bevosita 
ta’sirini ko‘rsatadi. Samarali qarorlar qabul qilish chastotasi 70 foizdan yuqori bo‘lgan sportchilar, odatda, 
raqib ustidan ustunlikka ega bo‘ladi. “Grip” bosqichidan hujumgacha bo‘lgan vaqtning qisqaligi sportchining 
tezkor fikrlashi va reaksiya darajasini ifodalaydi. Shuningdek, psixologik barqarorlik va raqib tahlilining aniqligi 
bu ko‘rsatkichlarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur jadval tahlilini maqolaning asosiy tahlil qismida, taktik 
samaradorlikni o‘lchash bo‘yicha fikrlar bayon qilingan joyga joylashtirish maqsadga muvofiq bo‘ladi.
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Taktik tayyorgarlik jarayonida o‘quv mashg‘ulotlarining ssenariylarini real musobaqa sharoitiga 
yaqinlashtirish ham katta ahamiyatga ega. Sportchining raqib harakatlariga javob qaytarish tezligi, vaziyatni 
baholash va qaror qabul qilish tezligi — bularning barchasi faqat amaliy mashg‘ulotlar orqali mustahkamlanadi. 
Shuning uchun trenerlar mashg‘ulotlarni monotipik emas, balki o‘zgaruvchan sharoitda tashkil etishlari kerak. 
Masalan, har xil raqib turlariga qarshi janglarni simulyatsiya qilish, kutilmagan holatlarda qaror qabul qilishni 
mashq qilish sportchining taktik moslashuvchanligini oshiradi.

Taktik tayyorgarlikning nazariy asoslari sport strategiyasi, o‘yin modeli va qaror qabul qilish jarayonlariga 
tayanadi. Har bir sportchi jangda “mikrostrategiyalar” — ya’ni har bir epizod uchun oldindan rejalashtirilgan 
qarorlar to‘plamiga ega bo‘lishi zarur. Bunday strategiyalar sportchining individual xususiyatlariga mos tarzda 
shakllantiriladi. Taktikaning asosiy elementi — bu qarama-qarshilikni yenga olish uchun eng qisqa va samarali 
yo‘lni topishdir. Shu nuqtayi nazardan, dyuzdo sportida taktik tafakkur ijodiy yondashuvni talab etadi: sportchi 
nafaqat raqibning harakatini tahlil qiladi, balki uni yangicha tarzda yengish yo‘lini topadi.

Taktik tayyorgarlikni o‘qitish metodikasi ham o‘ziga xos bo‘lishi kerak. Bu jarayonda trener va sportchi 
o‘rtasida o‘zaro ishonchli hamkorlik muhim. Trenerning vazifasi faqat topshiriq berish emas, balki sportchini 
mustaqil fikrlashga, har bir holatni tahlil qilishga o‘rgatishdir. Shu yo‘l bilan sportchi jang davomida o‘z taktik 
qarorlarini mustaqil qabul qilishga o‘rganadi. Zamonaviy yondashuvlarda sportchilarni tayyorlashda “taktik 
vaziyatli o‘yinlar”, “analitik test janglari”, “strategik mashqlar” kabi metodlar keng qo‘llanmoqda.

Dyuzdo sportida taktik tayyorgarlikni takomillashtirishning muhim omillaridan biri — bu ilmiy-tadqiqot 
natijalarini amaliyotga joriy etishdir. Sport psixologiyasi, biomexanika, sport fiziologiyasi va axborot 
texnologiyalari sohalaridagi yangiliklarni mashg‘ulot jarayoniga integratsiya qilish sportchining taktik tafakkurini 
sezilarli darajada rivojlantiradi. Masalan, sun’iy intellekt asosida ishlovchi tahlil dasturlari sportchi va raqib 
harakatlarining dinamikasini avtomatik tahlil qilib, kuchli va zaif tomonlarni aniqlab bera oladi. Bu esa trener va 
sportchiga yanada chuqurroq tayyorgarlik olib borish imkonini beradi.

O‘zbekiston sharoitida milliy sport turlari, xususan dyuzdo sportining o‘ziga xos an’analari mavjud. Bu 
an’analarda jasorat, sabr, hurmat va intizom asosiy qadriyatlar sifatida qaraladi. Shu qadriyatlarni zamonaviy 
taktik tayyorgarlik tizimi bilan uyg‘unlashtirish sportchining nafaqat jismoniy, balki ma’naviy barkamolligini 
ta’minlaydi. Bugungi kunda milliy sport maktablarida yosh sportchilarni tayyorlashda an’anaviy uslublarni 
zamonaviy texnologiyalar bilan birlashtirish bo‘yicha dasturlar ishlab chiqilmoqda. Bunday integratsiya natijasida 
dyuzdo sporti O‘zbekistonda xalqaro miqyosda raqobatbardosh darajaga ko‘tarilishi mumkin.

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dyuzdo sportida malakali sportchilarni tayyorlash jarayonida taktik 
tayyorgarlik hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lib, u nafaqat musobaqa natijalarini, balki sportchining umumiy 
intellektual va psixologik tayyorgarligini ham belgilaydi. Taktik tayyorgarlik sportchiga raqibni tahlil qilish, jang 
jarayonida to‘g‘ri qaror qabul qilish va o‘zining jismoniy hamda texnik imkoniyatlarini eng samarali tarzda 
qo‘llash imkonini beradi. Bu jarayon ilmiy asoslangan metodikaga, raqamli tahlil vositalariga va trener-sportchi 
o‘rtasidagi ishonchli hamkorlikka tayangandagina barqaror natija beradi.

Sohani yanada rivojlantirish uchun dyuzdo sporti bo‘yicha taktik tayyorgarlikni zamonaviy yondashuvlar 
asosida takomillashtirish zarur. Bunda trenerlar uchun ilmiy-metodik seminarlar tashkil etish, videoanaliz va 
sun’iy intellekt asosidagi raqib tahlil tizimlarini joriy etish, individual strategik tayyorgarlik dasturlarini ishlab 
chiqish, yosh sportchilar uchun raqamli simulyatsiya treninglarini tatbiq etish muhimdir. Shuningdek, sportchilar 
psixologik barqarorligini mustahkamlashga yo‘naltirilgan mashg‘ulotlarni tizimlashtirish, milliy qadriyatlarni 
sport taktikasiga uyg‘unlashtirish va xalqaro tajribalarni mahalliy sharoitga moslashtirish orqali dyuzdo sportida 
raqobatbardosh, strategik fikrlaydigan va yuksak natijalarga erishuvchi sportchilarni tayyorlash mumkin.
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